
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è  in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 
mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 

          COMUNE DI FAGNANO OLONA 
Provincia di Varese 

 
 
 

DECRETO N. 1 DEL 02-01-2019 
 
OGGETTO: NUOVI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI 
COMUNALI DAL 01.02.2019 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 
 che in esito alle votazioni del 25 maggio 2014 per l’elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio comunale, il sottoscritto Federico Simonelli è stato proclamato Sindaco di questo 
Comune; 

 che con proprio decreto n. 1 del 30.5.2014 è stata nominata la giunta comunale; 
 
RICHIAMATI: 

 il proprio decreto n. 13 del 07.09.2017 con il quale l’Amministrazione Comunale ha rivisto 

gli orari di apertura al pubblico degli Uffici Comunali; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 12.02.2018 con la quale sono stati 

approvati gli obiettivi del Piano della Perfomance 2018 – 2020 e in particolare gli obiettivi: 
o n. 1: Realizzazione dello sportello di front office al piano terra della sede comunale; 
o n. 2: Revisione degli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali”; 

 la deliberazione n. 201 del 17.12.2018 con la quale la Giunta comunale: 
o  ha dato indirizzo al Sindaco di approvare con proprio decreto i nuovi orari di 

apertura al pubblico degli uffici comunali di cui all’allegato A alla stessa 

deliberazione che entreranno in vigore dal 01.02.2019; 
o ha fatto constare che il Servizio Tributi del Comune osserverà per alcuni mesi, un 

orario diverso da quello nuovo di cui sopra per far fronte ad una temporanea carenza 
di personale; l’orario provvisorio sarà adeguatamente pubblicizzato sul territorio a 

cura del Settore Gestione Risorse; 
 
VISTA la proposta dei nuovi orari di apertura al pubblico di cui all’atto di indirizzo e allegata al 

presente decreto (allegato n. 1) e FATTO CONSTARE che i nuovi orari di apertura al pubblico di 
cui al presente decreto: 
 
 garantiscono al pubblico un orario di apertura degli Uffici comunali, da parte di tutti i 

Settori/Servizi contemporaneamente, individuando due mattine e un pomeriggio della 
settimana di apertura al pubblico; 

 dai primi mesi dell’anno 2019 verrà aperto lo sportello ricezione atti/ informazioni al piano 
terra della sede comunale, che garantirà un’apertura al pubblico ampia pari a 23 ore 

settimanali; 
 i servizi demografici garantiranno n. 12 ore e mezza ore di apertura al pubblico cui si 

aggiungono le ore di apertura del  1° e 3° sabato del mese; 
 prevedono di posticipare, l’orario di apertura al pubblico del mattino degli uffici dalle ore 

8.30 alle ore 09,00 in sintonia con le fasce obbligatorie di presenza in servizio e con la 
flessibilità del personale dipendente del Comune; 

 tengono conto delle fasce obbligatorie di presenza in servizio e della flessibilità in entrata e 
in uscita del personale dipendente di cui sopra; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è  in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 
mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

FATTO CONSTARE che la proposta dei nuovi orari di apertura al pubblico è stata condivisa: 
 con il Sindaco, il Vice Sindaco e il Segretario il 26.09.2018; 
 con i Responsabili e il Segretario Generale nella conferenza dei responsabili del 28.09.2018;  

 
RITENUTI meritevoli di approvazione i nuovi orari di apertura al pubblico e di approvarli con 
proprio decreto; 
 
VISTO l’Orientamento Applicativo dell’ARAN, in data 07.08.2012, in materia di modificazione 

del regime orario di lavoro settimanale dei dipendenti pubblici, in base al quale “ogni decisione in 

ordine all’articolazione dell’orario di servizio degli uffici compete alle autonome valutazioni 
organizzative dell’ente” stesso, nel rispetto delle competenze risultanti dal regolamento degli Uffici 

e dei Servizi;  
 
VISTI: 
 l’art. 50 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e 

riorganizzare fra l’altro gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e 

generali degli utenti; 
 lo Statuto del Comune di Fagnano Olona e in particolare l’art. 26 comma 1 lett. h)  in 

materia di competenze del Sindaco, il quale prevede che spetta al Sindaco determinare gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici comunali, in mancanza del Direttore Generale; 

 
FATTO CONSTARE che il presente atto è stato redatto in conformità all’atto di indirizzo fornito 

dalla Giunta comunale con deliberazione n. 201 del 17.12.2018; 
  

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di approvare i nuovi orari di apertura al pubblico degli Uffici Comunali di cui 
all’allegato 1 del presente decreto che entreranno in vigore dal 01.02.2019; 

2) di far constare che il Servizio Tributi del Comune osserverà, per alcuni mesi, un orario 
diverso da quello nuovo di cui sopra per far fronte ad una temporanea carenza di 
personale; l’orario provvisorio sarà adeguatamente pubblicizzato sul territorio a cura del  

Settore Gestione Risorse; 
3) di rimettere alla competenza dei Responsabili dei singoli Settori/Servizi l’eventuale 

modifica dell’orario di lavoro dei dipendenti comunali, al fine di coordinarlo con l’orario 

di servizio e l’orario di apertura al pubblico, così come sopra definiti; 
4) di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di assicurare la più ampia 

pubblicità ai nuovi orari, con la necessaria collaborazione dei Responsabili dei Settori e 
Servizi del Comune; 

5) di dare comunicazione del presente atto alle R.S.U., ed ai Responsabili dei Settori e 
Servizi del Comune interessati. 

IL SINDACO 
Federico SIMONELLI 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE: 

1. Allegato 1 al decreto – Nuovi orari di apertura al pubblico dal 01.02.2019 
 

ALLEGATI AL FASCICOLO: 
Delibera Giunta comunale n. 201 del 17.12.2018 


